
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio I 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    email: dgruf.ufficio1@istruzione.it    Tel. 06. 58493030 – C.F.:80185250588 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Contratto Collettivo Quadro in merito agli aspetti applicativi del decreto legislativo 19 settembre 1994, 
n. 626, riguardanti il "rappresentante per la sicurezza", sottoscritto il 10 luglio 1996, secondo il quale “in tutte le 
amministrazioni o unità lavorative è eletto o designato il rappresentante per la sicurezza”; 
 
VISTO quanto disposto dalla Parte Prima, Paragrafo III del suddetto Contratto, “Amministrazioni o unità 
lavorative con più di quindici dipendenti”, secondo cui “nelle Amministrazioni o unità che occupano da 201 a 
1000 dipendenti, i rappresentanti per la sicurezza sono 3 nell'ambito delle rappresentanze sindacali 
presenti”. 
 
VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, e s.m.i, in particolare l’art. 47 “Rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza”, co. 4, il quale prevede che “Nelle aziende o unità produttive con più di 15 
lavoratori il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza è eletto o designato dai lavoratori nell’ambito 
delle rappresentanze sindacali in azienda.” 
 
VISTA la nota prot. n. 37755 del 5 luglio 2022, con cui questa Amministrazione invita le 
Rappresentanze sindacali unitarie a procedere alla designazione dei rappresentanti per la sicurezza, 
comunicandone l’esito all’Amministrazione; 
 
VISTA la comunicazione trasmessa all’Amministrazione dalla RSU n. 2, registrata in ingresso con prot. 
n. 40036 del 26 luglio 2022, attestante l’elezione del rappresentante in oggetto nella persona della 
dipendente Patrizia Cavallo; 
 
VISTA la comunicazione trasmessa all’Amministrazione dalla RSU n. 3, registrata in ingresso con prot. 
n. 46693 del 6 ottobre 2022, attestante l’elezione del rappresentante in oggetto nella persona del 
dipendente Leonardo Pepe; 
 
VISTA la comunicazione trasmessa all’Amministrazione dalla RSU n. 1, registrata in ingresso con prot. 
n. 47557 del 10 ottobre 2022, attestante l’elezione del rappresentante in oggetto nella persona del 
dipendente Mattia Stella;  
 

DECRETA 
 

1. I Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza presso il Ministero dell’Istruzione, designati dalle 
competenti RSU - Comparto Funzioni centrali, sono i seguenti: 

 

• PATRIZIA CAVALLO 
Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

• LEONARDO PEPE 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 
 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio I 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    email: dgruf.ufficio1@istruzione.it    Tel. 06. 58493030 – C.F.:80185250588 

 

 
 

• MATTIA STELLA 
Ufficio legislativo  

 
 

2. Il Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza è tenuto alla frequenza degli appositi corsi di 
formazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

  

 
         IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it

		2022-10-12T13:56:44+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2022-10-12T15:59:52+0200
	protocollo




